已制定还款计划，同时通过敦促对方提供担保、质

押等多种途径维护公司及广大投资者的合法权益。

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1、会计政策变更

西湖电子集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

21

（1）企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35

号，以下简称“解释第 15 号”)，其中就“企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研

发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”，以及“亏损合同的判断”作出规定，

自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行解释第 15 号的这些规定未对本公司财务状况和经营成果

产生重大影响。

（2）企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31

号，以下简称“解释第 16 号”)，其中就“发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的

所得税影响的会计处理”，以及“企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支

付的会计处理”作出规定，自公布之日起施行。执行解释第 16 号的这些规定未对本公司财

务状况和经营成果产生重大影响。

2、会计估计变更

本报告期不存在会计估计变更事项。

3、前期差错更正事项

（1）前期会计差错更正及追溯的原因

本公司在编制 2022 年度财务报表时，发现部分前期的对外投资是具有实施重大影响，

应按照《企业会计准则 2 号——长期股权投资》第二条规定，重大影响，是指投资方对被

投资单位的财务和经营政策有参与决策的权力，但并不能够控制或者与其他方一起共同控

制这些政策的制定。在确定能否对被投资单位施加重大影响时，应当考虑投资方和其他方

持有的被投资单位当期可转换公司债券、当期可执行认股权证等潜在表决权因素。投资方

能够对被投资单位施加重大影响的，被投资单位为其联营企业。

本公司在编制 2022 年度财务报表时，发现对个别公司的应收款项在计算预期信用时未

严格按照新金融工具准则的规定进行计量，应按照《企业会计准则 22 号——金融工具的确

认和计量》，以预期信用损失为基础，对应收款项进行减值会计处理并确认损失准备。

上述事项已经公司董事会会议批准同意，并采用追溯重述法。

（2）前期会计差错更正的影响数

①对合并资产负债表的影响

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整后

交易性金融资产 245,125,591.72 -7,441,836.14 237,683,755.58

其他应收款 507,866,862.91 -40,063,154.22 467,803,708.69

长期股权投资 1,293,930,105.97 508,377,993.58 1,802,308,099.55

其他权益工具投资 209,431,893.42 -128,856,975.93 80,574,917.49

递延所得税资产 89,664,001.43 8,920,332.54 98,584,333.97

递延所得税负债 142,987,499.61 -1,618,749.04 141,368,750.57

资本公积 907,472,694.81 234,768,775.80 1,142,241,470.61

其他综合收益 6,146,830.82 1,630,232.32 7,777,063.14

盈余公积 84,831,429.09 10,615,610.07 95,447,039.16

西湖电子集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

22

未分配利润 1,128,531,533.53 95,540,490.68 1,224,072,024.21

②对合并利润表的影响

项目 2021 年 12 月 31 日

 调整前 调整数 调整后

信用减资损失 16,337,263.90 -16,025,261.69 312,002.21

投资收益 53,383,026.87 8,142,453.16 61,525,480.03

公允价值变动收益 3,914,195.75 -1,071,259.72 2,842,936.03

所得税费用 32,821,757.32 -4,274,130.35 28,547,626.97

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

货币资金 银行存款、银行承兑汇票保证金、信用证

保证金、定期存单等

应收账款 应收下游客户的应收账款

长期股权投资 对华数数字电视传媒集团有限公司、苏州

市平江新城建设开发有限责任公司、黑龙

江新绿洲房地产开发有限公司等联营公司

的股权投资

投资性房地产 主要为持有用于出租的物业资产

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

应收账款 250,046.38 24.62 99,035.67 152.48

预付款项 6,558.72 0.65 104,000.51 -93.69

存货 71,804.90 7.07 128,808.85 -44.25

其他流动资产 2,482.78 0.24 7,641.45 -67.51

固定资产 23,024.10 2.27 6,179.68 272.58

西湖电子集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

23

在建工程 1,231.71 0.12 6,444.81 -80.89

使用权资产 371.00 0.04 542.22 -31.58

递延所得税资产 22,406.23 2.21 9,858.43 127.28

发生变动的原因：

1、 应收账款：增加主要系本年商贸业务开展所致，规模规模增加导致应收账款增加。

2022 年基于谨慎性原则，将大陆地区开展的商贸业务采用净值法计量，2021 年公司对

大陆地区开展的商贸业务采用全额法计量。虽然 2022 年相较 2021 年商贸业务规模下

降，实则投入的资金及发生的规模均为增加。

2、 预付款项：减少主要系业务开展过程中预付款项减少所致。

3、 存货：减少系部分在建项目竣工，部分销售及转自用，导致存货下降。

4、 其他流动资产：减少系待抵扣进项税额减少所致。

5、 固定资产：增加主要系发行人将部分竣工的在建写字楼转自持作为办公场所所致。

6、 在建工程：减少主要系云硕庆隆桥西停车场转固所致。

7、 使用权资产：减少主要系土地使用权减少所致。

8、 递延所得税资产：增加主要系坏账准备的递延所得税影响所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：万元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 121,307.89 21,021.53 - 17.33

固定资产-房屋建

筑物
23,024.10 64.06

- 0.28

无形资产-土地使

用权
7,176.15 68.21

- 0.95

存货 71,804.90 32,785.69 - 45.66

投资性房地产 118,689.70 6,952.33 - 5.86

合计 342,002.75 60,891.82 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

存货 71,804.90 - 32,785.69

为借款而抵

押的房产及

土地使用权

随着项目竣

工，存货变

现将偿还借

西湖电子集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

24

款，对公司

影响较小

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：2.67 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0.61 亿元，收回：2.20 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

不存在

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：1.08 亿元，其中控股股东、实